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2022- 2025

H. AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE CHOCAMAN, VER
PRESENTE:
INFORME DEL CONTRALOR INTERNO MUNICIPAL AL 30 DE ABRIL DE 2023.

En cumplimiento a lo dispuesto por los articulos 35, fraccion XXI, 73 Quarter, 73 quinquies,
73 sexies, 73 septies, 73 octies, 73 novies, 73 decies, 73 undecies, 73 doudecies, 73 terdecies, 73
quaterdecies, 73 quinquiedeciesy 73 sedecies de la Ley Organica del Municipio Libre y articulos 386,
387, fracciones |, Iy II; 388, 389, 391, 392 del Cédigo Hacendario Municipal del Estado de Veracruz,
manifiesto que tuve a la vista y revisé la documentacién que soporta las cifras del Estado Financiero
al 30 de abril del ejercicio fiscal 2023, observandosele lo siguiente:

OBIJETIVO

Informar de la manera correcta a Cabildo, funciones y acciones realizadas por el Organo de
Control Interno Municipal; asi como presentar la situacion financiera del Ayuntamiento de
Chocamdn, Ver., al 30 de abril del ejercicio 2023.

I. ALCANCE

El control y evaluacién del gasto publico municipal realizado durante el mes de abril al
Ayuntamiento de Chocamdn, Ver., comprendi6 la supervision permanente de los activos, pasivos,
ingresos y egresos; la verificacion del cumplimiento de la normatividad en el ejercicio del gasto de
las dependencias y entidades, asi como el seguimiento de las acciones durante el desarrollo de la
ejecucion de los programas aprobados y el establecimiento de indicadores para la medicién de la
eficiencia y eficacia en la consecucion de los objetivos y metas de los programas aprobados.

Il. CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES LEGALES O FINANCIERAS DE LOS AYUNTAMIENTOS Y
ENTIDADES PARAMUNICIPALES, A PRESENTAR AL H. CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ

OBLIGACION SI FECHA DE NO JUSTIFICACION
CUMPLIMIENTO DEL INCUMPLIMIENTO

Se considera en tiempo y forma el pago
del 3% a la némina de la primera y
segunda quincena del mes de abril de!
2023 y la provision del pago por este | <
mismo concepto de la primera y
segunda quincena del mes de mayo de
2023.

18 MAYO 2023




Se considera en tiempo y forma el pago
del ISR de la primera y segunda
quincena del mes de abril de 2023 y la
provision del pago por este mismo
concepto de la primera y segunda
quincena del mes de mayo de 2023

18 MAYO 2022

presentacion

Se considera en tiempo y forma la
de los
Financieros del mes de abril de 2023

Estados | x=

24 MAYO 2023

Se considera en tiempo y forma la
presentacion de los Estados de Obra
Publica de abril de 2023

24 MAYO 2023

111.- INGRESOS

A partir de la informacién contenida en los Estados Financieros mensuales y de la
documentacién presentada por los servicios pablicos municipales, como parte de la revision de la

Gestién Financiera efectud el analisis de los ingresos, como se muestra a continuacion:

Ingreso
Rubro de Ingresos Estimado Ampliaciones | Modificado Devengado Recaudado Diferencia
y
Reducciones
Q) () B3=1+2) 4) (5) (6=5-1)
Impuestos $2,159,834.92 $30,891.80 | $2,190,726.72 | $1,850,112.75| $1,850,112.75 $-309,722.17
Cuotas y aportaciones de - - - - - =
seguridad social
Contribuciones de Mejoras - - - - - -
Derechos $2,967,085.12 $-30,891.80 | $2,936,193.32 | $1,487,775.34 | $1,487,775.34 $-1,479,309.78
Productos $413,762.40 | $203,120.83 $616,883.23 $252,523.02 $252,523.02 $-161,239.38
Aprovechamientos $171,052.71 $3,946.21 $174,998.92 $65,239.21 $65,239.21 $-105,813.50
Ingresos por Venta de - - - - - -
Bienes, Prestacion de
Servicios y Otros Ingresos
Participaciones, $83,903,004.00 | $899,057.61 | $84,802,061.61 | $31,831,228.65 | $31,831,228.65 $-52,071,775.35
Aportaciones, Convenios,
Incentivos Derivados de la
Colaboracion Fiscal y
Fondos Distintos de
Aportaciones
Transferencias, $826,055.35 $1,091.55 $827,146.90 $1,091.55 $1,091.55 $-824,963.80
Asignaciones, Subsidios y
Subvenciones, y Pensiones
y Jubilaciones
Ingresos Derivados de - - - - = 3
financiamiento
Total $90,440,794.50 | $1,107,216.20 | $91,548,010.70 | $35,487,970.52 | $35,487,970.52
Ingresos excedentes $-54,952,823.98
Ingreso
Estado Analitico de Estimado Ampliaciones | Modificado Devengado Recaudado Diferencia P

Ingresos Por Fuente de
Financiamiento

y
Reducciones

g




(1)

(2)

(3=1+2)

(4)

(5)

(6=5-1)

Ingresos del Poder
Ejecutivo Federal o Estatal
y de los Municipios
Impuestos

Cuotas y aportaciones de
seguridad social
Contribuciones de Mejoras

Derechos
Productos
Aprovechamientos

Participaciones, Aportaciones,
Convenios, Incentivos
Derivados de la Colaboracion
Fiscal y Fondos Distintos de
Aportaciones

Transferencias, Asignaciones,
Subsidios y Subvenciones, y
Pensiones y Jubilaciones
Ingresos de los Entes
Publicos de los Poderes
Legislativoy Judicial, de los
Organos Auténomos y del
Sector Paraestatal o
Paramunicipal, asi como de
las Empresas Productivas
del Estado

Cuotas y aportaciones de
seguridad social

Productos

Ingresos por Venta de Bienes,
Prestacion de Servicios y
Otros Ingresos
Transferencias, Asignaciones,
Subsidios y Subvenciones, y
Pensiones y Jubilaciones
Ingresos derivados de
financiamiento

Ingresos Derivados de
Financiamientos

$90,440,794.50

$2,159,834.92

$2,967,085.12
$413,762.40
$171,052.71
$83,903,004.00

$826,055.35

$1,107,216.20

$30,891.80

$-30,891.80
$203,120.83

$3,946.21
$899,057.61

$1,091.55

$91,548,010.70

$2,190,726.72

$2,936,193.32
$616,883.23
$174,998.92
$84,802,061.61

$827,146.90

$35,487,970.52

$1,850,112.75

$1,487,775.34
$252,523.02
$65,239.21
$31,831,228.65

$1,091.55

$35,487,970.52

$1,850,112.75

$1,487,775.34
$252,523.02
$65,239.21
$31,831,228.65

$1,091.55

$-54,952,823.98

$-309,722.17

$-1,479,309.78
$-161,239.38
$-105,813.50
$-52,071,775.35

$-824,963.80

Total

$90,440,794.50

$1,107,216.20

$91,548,010.70

$35,487,970.52

$35,487,970.52

Ingresos excedentes

$-54,952,823.98

IV. EGRESOS

A partir de la informacién contenida en los Estados Financieros mensuales y de la
documentacién presentada por los servidores publicos municipales como parte de la revisién de la

Gestidn Financiera en lo que respecta al ejercicio del gasto, se efectud el analisis siguiente:

Egresos
Concepto Aprobado Ampliaciones / | Modificado Devengado Pagado Subejercicio
Reducciones
1 2 3=(1+2) 4 5 6=(3-4)
Servicios personales $20,696,053.16 $782,941.32 | $21,478,994.48 | $6,435,501.00 | $6,435,501.00 $15,043,493.48
Remuneraciones al $2,808,455.28 $117,018.97 | $2,925,474.25 $933,480.76 $933,480.76 $1,991,993.49 '
Personal de Caracter \
Permanente




Remuneraciones al
personal de caréacter
transitorio
Remuneraciones
adicionales y especiales
Seguridad social

Otras prestaciones
sociales y econdmicas
Previsiones

Pago de estimulos a
servidores publicos
Materiales y suministros

Materiales de
administracion, emision
de documentos y articulos
oficiales

Alimentos y utensilios

Materias primas y
materiales de produccion
y comercializacién
Materiales y articulos de
construccién y de
reparacion

Productos quimicos,
farmacéuticos y de
laboratorio

Combustibles, lubricantes
y aditivos

Vestuario, blancos,
prendas de proteccion y
articulos deportivos
Materiales y suministros
para seguridad
Herramientas, refacciones
y accesorios menores
Servicios generales

Servicios basicos

Servicios de
arrendamiento
Servicios Profesionales,
Cientificos y Técnicos y
Otros Servicios
Servicios financieros,
bancarios y comerciales
Servicios de instalacion,
reparacion,
mantenimiento y
conservacion

Servicios de
comunicacion social y
publicidad

Servicios de traslado y
viaticos

Servicios oficiales

Otros servicios generales

Transferencias,
asignaciones, subsidios
y otras ayudas
Transferencias internas y
asignaciones al sector
publico

Transferencias al resto
del sector publico
Subsidios y subvenciones

$14,893,980.48

$940,815.43

$2,045,025.97
$7,776.00

$4,596,045.88
$820,198.87

$39,978.54

$605,187.32

$124,462.18

$2,739,027.27

$102,003.35

$165,188.35

$17,299,786.97
$7,302,907.08
$1,303,056.68

$1,551,883.47

$558,487.14

$2,135,281.79

$130,278.84

$171,694.08

$2,886,096.29
$1,260,101.60
$1,202,868.22

$364,000.00

$567,122.35

$98,800.00

$-194,945.56
$35,055.55

$-251,701.11

$12,000.00

$9,700.00

$491,721.44
$95,954.17
$-1,113,600.00

$155,916.36

$1,112,249.66

$2,036.00

$-199,007.75
$438,173.00
$8,000.00

$28,000.00

$15,461,102.83

$1,039,615.43

$2,045,025.97
$7,776.00

$4,401,100.32
$855,254.42

$39,978.54

$353,486.21
$136,462.18

$2,739,027.27

$102,003.35

$174,888.35

$17,791,508.41
$7,398,861.25
$189,456.68

$1,551,883.47

$714,403.50

$3,247,531.45

$130,278.84

$173,730.08

$2,687,088.54
$1,698,274.60
$1,210,868.22

$392,000.00

$5,003,504.92

$86,025.00

$409,898.32
$2,592.00

$1,120,575.39
$171,225.49

$1,748.00

$202,094.45

$34,481.16

$607,653.06

$16,458.00

$86,915.23

$4,602,088.58
$2,083,122.65
$35,840.94

$633,360.00

$18,737.40

$767,998.95

$51,538.59

$280,318.37
$731,171.68
$401,922.26

$112,000.00

$5,003,504.92

$86,025.00

$409,898.32
$2,592.00

$1,120,575.39
$171,225.49

$1,748.00

$202,094.45

$34,481.16

$607,653.06

$16,458.00

$86,915.23

$4,602,088.58
$2,083,122.65
$35,840.94

$633,360.00

$18,737.40

$767,998.95

$51,538.59

$280,318.37
$731,171.68
$401,922.26

$112,000.00

$10,457,597.91

$953,590.43

$1,635,127.65
$5,184.00

$3,280,524.93
$684,028.93

$38,230.54

$151,391.76

$101,981.02

$2,131,374.21

$85,545.35

$87,973.12

$13,189,419.83
$5,315,738.60
$153,615.74

$918,523.47

$695,666.10

$2,479,532.50

$130,278.84

$122,191.49

$2,406,770.17
$967,102.92
$808,945.96

$280,000.00




Ayudas sociales
Pensiones y jubilaciones

Transferencias a
Fideicomisos, Mandatos y
Otros Anéalogos
Transferencias a la
seguridad social
Donativos

Transferencias al exterior

Bienes muebles,
inmuebles e intangibles
Mobiliario y equipo de
administracion

Mobiliario y equipo
educacional y recreativo
Equipo e instrumental
meédico y de laboratorio
Vehiculos y equipo de
transporte

Equipo de defensa y
seguridad

Magquinaria, otros equipos
y herramientas

Activos bioldgicos

Bienes inmuebles
Activos intangibles
Inversién publica

Obra Publica en Bienes
de Dominio Publico

Obra Publica en Bienes
Propios

Proyectos Productivos y
Acciones de Fomento
Inversiones financieras
y otras provisiones
Inversiones para el
fomento de actividades
productivas

Acciones y
Participaciones de Capital
Compra de Titulos y
Valores

Concesioén de Préstamos

Inversiones en
Fideicomisos, Mandatos y
Otros Analogos

Otras Inversiones
Financieras
Provisiones para
contingencias y otras
erogaciones especiales
Participaciones y
aportaciones
Participaciones

Aportaciones

Convenios

Deuda publica
Amortizacion de la deuda
publica

Intereses de la deuda
publica

$838,868.22

$5,689,627.35

$151,427.35

$2,058,200.00

$3,480,000.00

$40,610,582.20
$38,056,785.60

$1,468,970.60

$1,084,826.00

$345,830.72
$125,415.72

$207,556.00

$-20,000.00

$62,685.00

$10,000.00

$-347,315.00

$400,000.00

$-43,186.00
$-43,186.00

$818,868.22

$5,752,312.35

$161,427.35

$1,710,885.00

$400,000.00

$3,480,000.00

$40,567,396.20
$38,013,599.60

$1,468,970.60

$1,084,826.00

$345,830.72
$125,415.72

$207,556.00

$289,922.26

$713,420.61

$9,199.00

$527,000.00

$177,221.61

$114,548.25

$102,159.25

$289,922.26

$713,420.61

$9,199.00

$527,000.00

$177,221.61

$114,548.25

$102,159.25

$528,945.96

$5,038,891.74

$152,228.35

$1,183,885.00

$222,778.39

$3,480,000.00

$40,567,396.20
$38,013,599.60
$1,468,970.60

$1,084,826.00

$231,282.47
$125,415.72

$105,396.75

Mo



Comisiones de la deuda
publica

Gastos de la deuda
publica

Costo por coberturas

Apoyos financieros

Adeudos de ejercicios
fiscales anteriores
(ADEFAS)

$12,859.00

$12,859.00

$12,389.00

$12,389.00

$470.00

Total del Gasto

$90,440,794.50 | $1,107,216.20 | $91,548,010.70 | $13,388,056.09 | $13,388,056.09

$78,159,954.61

En relacion sobre si se incurrié en el incumplimiento de la normatividad en el ejercicio del
gasto o no, este Organo de Control Interno determina lo siguiente:

1.- Se dio cumplimiento a la normatividad en el ejercicio del gasto, durante el mes de marzo,
cumpliendo con las obligaciones legales con los trabajadores del Ayuntamiento.

V. SITUACION DE LA DEUDA PUBLICA
Este Organo de Control Interno verifico lo siguiente:

e Que los saldos reflejados en los estados contables y que las amortizaciones y pagos de
intereses correspondan a lo establecido en el marco legal.

VI. RESULTADO DE LAS AUDITORIAS REALIZADAS

El Organo de Control Interno, en cumplimiento a su programa anual de auditoria, realizo las
siguientes auditorias internas:

RESUMEN DE AUDITORIAS REALIZADAS CONFORME AL PROGRAMA ANUAL DE AUDITORIA

TIPO DE AUDITORIA DEPENDENCIAS PROGRAMAS EXAMINADOS
EXAMINADAS
FINANCIERA TESORERIA EGRESOS

VII. INFORME DE LAS OBSERVACIONES DERIVADAS DE LAS AUDITORIAS

Como resultado del informe de la evaluacidon practicada, el cual fue dado a conocer a
cabildo, fueron ejecutadas las medidas tendientes a mejorar la gestién y el control interno, asi
mismo se corrigieron las deficiencias que se encontraron y que se describen a continuacidn:

FUENTES DE FINANCIAMIENTO
Recursos Federales
Aportaciones

DESVIACIONES Y MEDIDA CORRECTIVA MEDIDA
DEFICIENCIAS APLICADA PREVENTIVA RESPONSABLE
DETERMINADAS IMPLEMENTADA
Ninguna Ninguna Ninguna Tesorero




NOTA: Se deberdn mencionar cada una de las desviaciones y deficiencias determinadas en cada una
de las fuentes de financiamiento evaluadas.

VIIl. INFORMES SOBRE EL SEGUIMIENTO DE LAS MEDIDAS CORRECTIVAS
Se continua la revisién de los expedientes de comprobacién del gasto.
CONCLUSION

En cumplimiento al programa anual de auditorias 2023 aprobado por el H. Ayuntamiento, se
desarrollaron las siguientes funciones de control y evaluacién competentes al Organo de Control
Interno, por lo que se emite el presente informe mensual de la evaluacion de la Situacién Financiera
del Ayuntamiento de Chocaman, Veracruz.

LIC. YZAMAIG@NH’ py@RﬂQUIN RIVERA
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